基準適用指針第25号　平成24年5月17日）を適用しており、前年度末においては、費用処理されていな

い数理計算上の差異及び過去勤務費用を純資産の部において税効果を調整した上で認識しております。

・上記以外の主な影響は、のれんの定期償却を行わないことと、売却可能金融資産の公正価値評価を行う

ことによるものです。

・資本の内訳表示が変わります。退職給付に係る負債の計上による資本の減少影響は、日本基準では前年

度末においてはその他の包括利益累計額に表示しておりました。IFRSでは移行日よりその他の資本の構

成要素に認識した上で利益剰余金に振り替えており、その結果、利益剰余金が減少します。

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

138/184

連結損益計算書

・売上収益への影響はありません。

・営業利益及び当期利益は、主に退職給付及びのれんの費用処理方法の変更により増加します。

・退職給付については、IFRSでは年金資産の積立不足などの数理計算上の差異等の償却費用が無くなりま

す。

数理計算上の差異について、日本基準では発生した翌年度から従業員の平均残存勤務期間にわたり償却

しておりましたが、IFRSでは定期償却を行わずその他の包括利益に認識した上で直ちに利益剰余金に反

映しております。また、利息費用及び制度資産に係る期待運用収益に替えて、確定給付負債（資産）の

純額に係る利息純額に変更しました。

・のれんについて、IFRSでは定期償却を行いません。さらに、IFRS適用にあたり、日本基準において特別

損益に含めて表示していた事業構造改善費用や減損損失などは、営業利益に含めて表示しております。

　なお、海外連結子会社は、2008年度よりIFRSを適用しておりましたが、日本基準の連結決算手続きにおい

ては、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号　

平成22年2月19日）に基づき、のれんの償却等、日本基準との主要な差異について修正しておりました。

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

139/184

(3）IFRS第1号に基づく調整表

　IFRS第1号に基づく、移行日（2013年4月1日）及び前年度末（2014年3月31日）の資本に対する調整表、並

びに前年度（自　2013年4月1日　至　2014年3月31日）の包括利益に対する調整表は以下の通りです。

IFRS移行日（2013年4月1日）現在の資本に対する調整表

（単位：百万円）

注記
記号

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 A 202,502 84,100 － 286,602 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 A 895,984 △12,079 － 883,905 売上債権

 A － 70,906 － 70,906 その他の債権

有価証券 A 102,463 △102,463 － －

棚卸資産  323,092 － － 323,092 棚卸資産

繰延税金資産 D 81,988 △81,988 － －

その他（流動資産） A 128,341 △52,543 1,722 77,520 その他の流動資産

貸倒引当金 A △12,079 12,079 － －

流動資産合計  1,722,291 △81,988 1,722 1,642,025 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 B 618,460 － 3,721 622,181 有形固定資産

のれん B 29,574 － 3,033 32,607 のれん

無形固定資産（のれん

除く）
 157,749 － － 157,749 無形資産

投資有価証券 C 171,792 △171,792 － －

 C － 33,987 △271 33,716
持分法で会計処理さ

れている投資

 C － 137,805 14,919 152,724 その他の投資

繰延税金資産 D 67,018 81,988 55,541 204,547 繰延税金資産

退職給付に係る資産 E 51,393 △51,393 － －

その他（投資その他の

資産）
E 104,160 49,282 △49,808 103,634 その他の非流動資産

貸倒引当金 E △2,111 2,111 － －

固定資産合計  1,198,035 81,988 27,135 1,307,158 非流動資産合計

資産合計  2,920,326 － 28,857 2,949,183 資産合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

140/184

（単位：百万円）

注記
記号

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  566,757 － － 566,757 仕入債務

 F － 384,164 1,730 385,894 その他の債務

短期借入金及び１年内

償還予定の社債
G 289,722 14,385 △12 304,095

社債、借入金及び

リース債務

リース債務 G 14,385 △14,385 － －

未払費用 F 322,765 △322,765 － －

未払法人税等  23,316 － － 23,316 未払法人所得税

製品保証引当金、工事

契約等損失引当金、事

業構造改善引当金、環

境対策引当金

F 100,052 32,374 － 132,426 引当金

その他（流動負債） D,F 251,512 △93,796 24,868 182,584 その他の流動負債

流動負債合計  1,568,509 △23 26,586 1,595,072 流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債及び長期借入金 G 245,245 26,764 △427 271,582
社債、借入金及び

リース債務

リース債務 G 26,764 △26,764 － －

退職給付に係る負債 H 207,125 － 267,242 474,367 退職給付に係る負債

電子計算機買戻損失引

当金、製品保証引当

金、リサイクル費用引

当金、事業構造改善引

当金、環境対策引当金

I 35,767 20,317 △12,427 43,657 引当金

繰延税金負債及び再評

価に係る繰延税金負債
D 33,781 23 △28,020 5,784 繰延税金負債

その他（固定負債） I 50,697 △20,317 742 31,122 その他の非流動負債

固定負債合計  599,379 23 227,110 826,512 非流動負債合計

負債合計  2,167,888 － 253,696 2,421,584 負債合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

141/184

（単位：百万円）

注記
記号

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

純資産の部   資本

資本金  324,625 － － 324,625 資本金

資本剰余金 J 236,429 80 － 236,509 資本剰余金

自己株式  △340 － － △340 自己株式

新株予約権 J 80 △80 － －

利益剰余金 J 264,849 － △460,725 △195,876 利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計
J △201,518 － 244,573 43,055

その他の資本の構成要

素

  － － △216,152 407,973
親会社の所有者に帰属

する持分合計

少数株主持分 J 128,313 － △8,687 119,626 非支配持分

純資産合計  752,438 － △224,839 527,599 資本合計

負債純資産合計  2,920,326 － 28,857 2,949,183 負債及び資本合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

142/184

前年度末（2014年3月31日）現在の資本に対する調整表

（単位：百万円）

注記
記号

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 A 234,590 66,572 － 301,162 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 A 991,071 △10,824 － 980,247 売上債権

 A － 105,408 19 105,427 その他の債権

有価証券 A 71,060 △71,060 － －

棚卸資産  330,202 － － 330,202 棚卸資産

繰延税金資産 D 81,360 △81,360 － －

その他（流動資産） A 168,998 △100,920 43 68,121 その他の流動資産

貸倒引当金 A △10,824 10,824 － －

流動資産合計  1,866,457 △81,360 62 1,785,159 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 B 619,626 － 2,854 622,480 有形固定資産

のれん B 27,503 － 10,030 37,533 のれん

無形固定資産（のれん

除く）
B 158,748 － 106 158,854 無形資産

投資有価証券 C 187,389 △187,389 － －

 C － 37,311 △40 37,271
持分法で会計処理さ

れている投資

 C － 150,078 16,853 166,931 その他の投資

繰延税金資産 D 104,688 81,360 △2,647 183,401 繰延税金資産

退職給付に係る資産 E 2,715 △2,715 － －

その他（投資その他の

資産）
E 114,400 723 △815 114,308 その他の非流動資産

貸倒引当金 E △1,992 1,992 － －

固定資産合計  1,213,077 81,360 26,341 1,320,778 非流動資産合計

資産合計  3,079,534 － 26,403 3,105,937 資産合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

143/184

（単位：百万円）

注記
記号

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  641,211 － － 641,211 仕入債務

 F － 394,697 1,678 396,375 その他の債務

短期借入金及び１年内

償還予定の社債
G 129,079 13,549 △20 142,608

社債、借入金及び

リース債務

リース債務 G 13,549 △13,549 － －

未払費用 F 339,836 △339,836 － －

未払法人税等  20,263 － － 20,263 未払法人所得税

製品保証引当金、工事

契約等損失引当金、役

員賞与引当金、事業構

造改善引当金、環境対

策引当金

F 74,883 36,313 － 111,196 引当金

その他（流動負債） D,F 243,536 △91,321 19,592 171,807 その他の流動負債

流動負債合計  1,462,357 △147 21,250 1,483,460 流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債及び長期借入金 G 390,561 27,579 △505 417,635
社債、借入金及び

リース債務

リース債務 G 27,579 △27,579 － －

退職給付に係る負債 H 386,294 － 26,338 412,632 退職給付に係る負債

電子計算機買戻損失引

当金、製品保証引当

金、リサイクル費用引

当金、事業構造改善引

当金、環境対策引当金

I 35,873 20,386 △11,201 45,058 引当金

繰延税金負債及び再評

価に係る繰延税金負債
D 11,931 147 △5,534 6,544 繰延税金負債

その他（固定負債） I 62,490 △20,386 553 42,657 その他の非流動負債

固定負債合計  914,728 147 9,651 924,526 非流動負債合計

負債合計  2,377,085 － 30,901 2,407,986 負債合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

144/184

（単位：百万円）

注記
記号

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

純資産の部   資本

資本金  324,625 － － 324,625 資本金

資本剰余金 J 236,429 82 △3,001 233,510 資本剰余金

自己株式  △422 － － △422 自己株式

新株予約権 J 82 △82 － －

利益剰余金 J 313,598 － △367,939 △54,341 利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計
J △301,019 － 364,162 63,143

その他の資本の構成要

素

  － － △6,778 566,515
親会社の所有者に帰属

する持分合計

少数株主持分 J 129,156 － 2,280 131,436 非支配持分

純資産合計  702,449 － △4,498 697,951 資本合計

負債純資産合計  3,079,534 － 26,403 3,105,937 負債及び資本合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

145/184

［IFRS移行日（2013年4月1日）の資本に対する調整表に関する注記］

Ａ．現金及び現金同等物、売上債権、その他の債権、その他の流動資産

－表示科目：　〔現金及び現金同等物〕

日本基準の現金及び預金のうち、契約満期日が3ヶ月超の預金16,870百万円をその他の

流動資産に組替表示し、また、日本基準の有価証券のうち、取得日から起算して3ヶ月

以内に満期を迎える100,970百万円を現金及び現金同等物に組替表示した結果、現金及

び現金同等物が84,100百万円増加しております。

〔売上債権〕

貸倒引当金12,079百万円を売上債権に含めて表示しております。

〔その他の債権〕

日本基準でその他（流動資産）に表示していた未収入金64,372百万円、短期貸付金

3,057百万円、リース債権及びリース投資資産3,477百万円、合計70,906百万円をその他

の債権に組替表示しております。

〔その他の流動資産〕

未収入金等70,906百万円のその他の債権への組替え、日本基準の現金及び預金のうち契

約満期日が3ヶ月超の預金16,870百万円のその他の流動資産への組替え、及び日本基準

の有価証券のうち契約満期日が3ヶ月超の有価証券1,493百万円のその他の流動資産への

[…]

前述の買戻特約付電子計算機販売取引に係る調整により、引当金（非流動）が11,201百

万円減少しております。

〔その他の非流動負債〕

資産に関する政府補助金を繰延収益として負債に計上した結果、その他の非流動負債が

553百万円増加しております。

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

152/184

Ｊ．資本剰余金、利益剰余金、その他の資本の構成要素、非支配持分

－表示科目：　日本基準において個別表示していた新株予約権82百万円を資本剰余金に含めて表示してお

ります。

－認識・測定：資本剰余金、利益剰余金、その他の資本の構成要素に関する調整の主な項目は以下の通り

です。

（単位：百万円）

注記
記号

資本剰余金 利益剰余金 その他の資本の構成要素

のれん、負ののれん B △3,556 12,733 327

金融商品 C,G － △2,891 14,429

未実現損益の税効果 D － △579 △61

確定給付制度債務 E,H,J － △310,159 291,587

有給休暇に係る負債 F － △1,184 －

在外営業活動体の換算差額累計額 J － △60,989 60,989

非支配持分への按分他 J 555 △2,945 △725

その他  － △1,925 △2,384

合計  △3,001 △367,939 364,162

IAS第19号に基づき生じた確定給付制度における再測定に係る利得（損失）は、発生時

に、税効果を調整した上でその他の資本の構成要素で認識し、直ちに利益剰余金に振り替

えております。

また、移行日現在における在外営業活動体の換算差額累計額について、ゼロとみなしてお

ります。

なお、日本基準において、米国連結子会社Fujitsu Management Services of America,

Inc.の清算に伴い、為替換算調整勘定を取り崩し、特別損失に計上した影響があります。

認識・測定の差異から生じる影響額に係る非支配持分を計算した結果、非支配持分に帰属

する持分が2,280百万円増加しております。主に、日本基準では、非支配持分が負の残高

となる場合、負の残高は親会社の持分に負担させていましたが、IFRSでは、親会社の所有

者と非支配持分に帰属させていることによるものです。

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

153/184

前年度（自　2013年4月1日　至　2014年3月31日）の包括利益に対する調整表

（単位：百万円）

注記
記号

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

売上高  4,762,445 － － 4,762,445 売上収益

売上原価 A △3,493,246 － △603 △3,493,849 売上原価

売上総利益  1,269,199 － △603 1,268,596 売上総利益

販売費及び一般管理費 A △1,126,632 △826 29,962 △1,097,496 販売費及び一般管理費

 B － △62,353 38,528 △23,825 その他の損益

営業利益  142,567 △63,179 67,887 147,275 営業利益

営業外収益

 C － 15,096 190 15,286 金融収益

受取利息 C 1,998 △1,998 － －

受取配当金 C 3,266 △3,266 － －

持分法による投資利益 C 6,546 1,515 281 8,342 持分法による投資利益

為替差益 C 4,101 △4,101 － －

その他 B 7,038 △7,038 － －

合計  22,949 208 471 23,628

営業外費用

 C － △9,611 △189 △9,800 金融費用

支払利息 C △6,553 6,553 － －

固定資産廃棄損 B △3,581 3,581 － －

その他 B,C △14,712 14,712 － －

合計  △24,846 15,235 △189 △9,800

経常利益  140,670 △140,670 － －

特別利益 B,C 11,573 △11,573 － －

特別損失 B △59,309 59,309 － －

税金等調整前当期純利益  92,934 － 68,169 161,103 税引前利益

法人税等合計 D △37,061 － △2,032 △39,093 法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純

利益
 55,873 － 66,137 122,010 当期利益

   当期利益の帰属：

  － 48,610 64,605 113,215 親会社の所有者

少数株主利益 E 7,263 － 1,532 8,795 非支配持分

  － － － 122,010 合計

当期純利益  48,610 △48,610 － －

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

154/184

（単位：百万円）

注記
記号

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

少数株主損益調整前当期純

利益
 55,873 － 66,137 122,010 当期利益

その他の包括利益 F   その他の包括利益

純損益に振り替えられ

ることのない項目

退職給付に係る調整額  △25,088 － 56,525 31,437
確定給付制度の再測

定

純損益にその後に振り

替えられる可能性のあ

る項目

為替換算調整勘定  60,054 － △52,785 7,269
在外営業活動体の換

算差額

繰延ヘッジ損益  △55 － － △55
キャッシュ・フ

ロー・ヘッジ

その他有価証券評価差額

金
 10,810 － 1,122 11,932 売却可能金融資産

持分法適用会社に対する

持分相当額
 3,313 － △347 2,966

持分法適用会社のそ

の他の包括利益持分

  － － △52,010 22,112

その他の包括利益合計  49,034 － 4,515 53,549
税引後その他の包括利

益

包括利益  104,907 － 70,652 175,559 当期包括利益

（内訳）   当期包括利益の帰属：

親会社株主に係る包括利

益
 95,912 － 65,619 161,531 親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 G 8,995 － 5,033 14,028 非支配持分

  104,907 － 70,652 175,559 合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

有価証券報告書

155/184

［前年度（自　2013年4月1日　至　2014年3月31日）の包括利益に対する調整表に関する注記］

Ａ．売上原価、販売費及び一般管理費

－表示科目：　日本基準において販売費及び一般管理費に含めていた通常の営業循環過程で発生しない一

時的な収益826百万円をその他の損益に組み替えた結果、販売費及び一般管理費が826百万

円増加しております。

－認識・測定：確定給付制度を採用している当社及び国内連結子会社は、IFRS移行日より、IAS第19号を

適用しております。それにより、再測定された確定給付負債（資産）の純額（数理計算上

の差異等）について、発生時に、税効果を調整した上でその他の包括利益の確定給付制度

の再測定に認識し、積立状況を示す額を退職給付に係る負債又は資産として計上しており

ます。

その他の包括利益に認識した確定給付制度の再測定は、直ちに利益剰余金へ振り替えてお

ります。

これらの変更に伴い、日本基準において償却していた数理計算上の差異について、償却費

用の戻しを行っております。また、日本基準において償却していた移行日より前に発生し

ていた過去勤務費用について、IFRSでは即時認識するため、移行日に税効果を調整した上

で利益剰余金へ振り替えております。さらに、IFRSでは、利息費用及び制度資産に係る期